Isagoge, p. 125.

Ad hec dicimus, quia quamvis summe libertatis sit Deus, tamen caret licentia dimittendi, quod non licet dimitti. Nec enim a libertate seiuncta.

Cur Deus Homo, I, 12.

Verum est, quod dicis de libertate et voluntate, et benignitate illius; sed sic eas debemus rationabiliter intelligere, ut dignitati eius non videamur repugnare. Libertas enim non est nisi ad hoc, quod expedit aut quod decet.

The Isagoge distinguishes between liberty and says that God's liberty is not such that he can forgive what ought not to be forgiven. Anselm says liberty has as its object what is right or fitting. The terminology of the two

writers is different, but the idea is identical. God's freedom is not such that he violates the dictates of his own justice. Anselm bases much of his thought on the concept of the ordinatum, the inherent orderliness of the universe, and on the divine dismitas. The Ysaagore does not go into these points. Instead it assumes Anselm's foundation and only presents the completed Anselmian structure.

To the second objection, Odo says that our prayer to God for his mercy is not in vain, even when we give satisfaction, for our prayer forms an integral part of the satisfaction we make. The Ysaagore is following Anselm without any hesitation here. Both authors insist that somehow divine forgiveness is carried out through payment of debt by guilty human beings and that prayer is a component of this forgiveness:

Ysaagore, p. 125.

De postulatione autem venie dicimus, quia non satisfaciendi vel casae est vel parum comoda satisfaciens autem ideo supplicat, quia hoc ad ipsum attinet satisfactionem.

Cur Deus Homo I, 19.

Qui non solvit, frustra dicit; dimitte. Qui autem solvat, supplicat, quoniam hoc ipsum pertinet ad solutionem, ut supplicet.

The author is able now to turn to the offensive and to show a number of reasons why God does not forgive man freely. In the first place, if he justified a sinful man, there would be no distinction between the just and the unjust:

Ysaagore, p. 125.

Penam autem vel satisfactionem nullo interveniente medio culpam sequi irrefragabiles convincunt rationes. Nam si ad gloriam tam reum quam iustus absque satisfactione transferret Deus, non dissimiliter esset apud eum iusto et iniusto.

Cur Deus Homo, I, 12.

Est et aliud, quod sequitur, si peccatum sic impunitum dimittitur: quia similiter erit apud deum peccanti et non peccanti.

The opposition iusto/iniusto is the same as that between peccanti and non peccanti. Both writers realize the danger in similar treatment for those who sin and those who do not sin.